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FremKom4 
– Fremtidens nordjyske kompetencebehov

Nordjyllands fremtidige vækst og udvikling er stærkt afhængig af 
medarbejdere med de rette kompetencer. Derfor er det en stor glæde, 
at partnerskabet bag FremKom-analyserne nu kan præsentere den 
nyeste analyse af fremtidens nordjyske kompetencebehov - FremKom4.

FremKom4 bygger på en række analyser og interviews af udbud og 
efterspørgsel på arbejdskraft og kompetencer fem år frem i tiden, dvs. 
frem mod 2026 ligesom det var tilfældet med de 3 tidligere Frem-
kom-analyser.

Ud over at tegne et overordnet billede af kompetencesituationen i 
Nordjylland giver FremKom en detaljeret indsigt i kompetencebehove-
ne i 16 forskellige sektorer og i 4 geografi ske oplande; Himmerland, 
Thy-Mors, Vendsyssel - Han Herred og Aalborg.

FremKom4 er blevet til på baggrund af en stor nordjysk opbakning og 
et stærkt samarbejde mellem strategiske aktører fra uddannelses-, 
beskæftigelses- og erhvervsområdet. FremKom4-analysen bidrager 
således til en mere sammenhængende forståelse og indsigt i de 
nordjyske kompetenceudfordringer.

FremKom4-analysen er gennemført med konsulentbistand fra Oxford 
Research og Voxmeter, der har interviewet eksperter og ledere – fra den 
private og offentlige sektor i Nordjylland. En lang række nordjyske 
interessenter har været inddraget i processen og bidraget med både 
information og kvalitetssikring.

Analysen viser, at der hos de nordjyske virksomheder er et særligt 
fokus på den grønne omstilling, men også at virksomhederne er lidt 
afventende ift. hvilke forandringer, den vil medføre. Derudover ses et 
markant fokus på digitalisering og automatisering. Herunder naturvi-
denskabelige kompetencer, de såkaldte STEM-kompetencer.

Analysen giver et indblik i, hvilke forventninger de 16 sektorer har til 
udviklingen i væksten de næste fem år. FremKom4 har også som noget 
nyt et særligt fokus på industrien, der med næsten 40.000 arbejdsplad-
ser er den næststørste sektor i Nordjylland. Her kommer det blandt 
andet til at handle om at sikre tilstrækkeligt erhvervsfagligt uddannede 
med en STEM- eller teknisk uddannelse og også at understøtte uddan-
nelsen og tiltrækningen af eksempelvis længerevarende uddannede på 
de tekniske områder.

Resultaterne af FremKom4 skal fungere som input til både aktører, 
der udbyder og aktører, der efterspørger kompetenceudvikling. Frem-
Kom4 er derfor et strategisk oplæg til debat og drøftelse af initiativer og 
handling. Det er derfor hensigten at sprede den nye viden gennem 
konferencer i regionen og på denne baggrund indsamle tanker og ideer 
til konkret, fremadrettet handling.

FremKom4-analysens resultater kan frit downloades på 
FremKom’s hjemmeside: www.fremkom.dk

Mads Duedahl

Regionsrådsformand

http://www.fremkom.dk
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1. Indledning og sammenfatning

Introduktion til arbejdsmarkedet i Himmerland
Det sydlige opland, Himmerland, omfatter i Frem-
Kom4-sammenhæng Mariagerfjord, Rebild og 
Vesthimmerland kommuner. I alt er der et indbyg-
gertal på 108.000 og ca. 54.000 arbejdspladser i 
oplandet, jf. faktaboksen om Himmerland nedenfor. 
Mariagerfjord og Rebild Kommune er de største 
kommuner med godt 20.000 beskæftigede hver. De 
resterende er beskæftiget i Vesthimmerland.

Der er en høj beskæftigelsesgrad i Himmerland, 
over det regionale niveau, som betyder, at en større 
andel af borgerne i den arbejdsdygtige alder er 
tilknyttet arbejdsmarkedet. Der er også en lavere 
ledighed i Himmerland end i Nordjylland. Ledighe-
den er på 4,5 pct. i Himmerland mod 5,0 pct. i 
regionen som helhed.

Oplandet har en erhvervsstruktur, der minder om 
Nordjylland som helhed. Der er en overvægt af 
industriarbejdspladser med ca. 10.000 beskæftigede 
og en specialisering inden for lav-, mellem- og 
højteknologisk industri. Det er møbel- og træindustri 
og vindue- og dørproduktion samt metalindustri 
(bl.a. rør og isolering), der fylder.

Handel og sociale institutioner er de næststørste 

sektorer med ca. 7.000 arbejdspladser hver efterfulgt 
af landbruget og byggeriet med hver 4.000 arbejds-
pladser.

Himmerlands arbejdsmarked er i høj grad åbent, 
da der er en betydelig ind- og udpendling modsat for 
eksempel Thy-Mors. Kun 70 pct. af de beskæftigede 
borgerne i Himmerland arbejder også i oplandet. De 
resterende arbejder i resten af Nordjylland eller i 
Midtjylland og enkelte andre steder. 30 pct. af de 
beskæftigede på arbejdspladserne i Himmerland 
kommer udefra.

Arbejdspladserne i Himmerland har dermed også 
fordel af at have adgang til et større arbejdskraftop-
land, men vil i kraft af beliggenheden også have 
stærk konkurrence fra arbejdspladser i for eksempel 
Midtjylland og i Aalborg-området om den kvalificere-
de arbejdskraft.

Sammenfatning af oplandsanalysen: Udsigt til 
lavere vækst i jobskabelse, men vigtige sektorer 
tror på fremgang, om end de også forventer 
rekrutteringsudfordringer

På baggrund af oplandsanalysen kan det, for det 
første, konstateres, at Himmerland kigger ind i en 

Oplandsrapporten om Himmerland er 
sammen med tre andre oplandsrapporter en 
del af FremKom4, som er den fjerde analyse 
af fremtidens arbejdskraft- og kompetence-
behov i Region Nordjylland.

Siden starten af FremKom-projektet har 
det været ambitionen med projektet at 
bidrage til, at det nordjyske arbejdsmarked er 
i stand til at efterleve de kompetencemæssi-
ge krav, der stilles på fremtidens arbejdsmar-
ked.

FremKom4 skal skabe en strategisk kort-
lægning af de kompetencemæssige behov, 
som det nordjyske arbejdsmarked står over 
for i den kommende femårige periode, fra 
2021 til 2026.

Formålet med indeværende oplandsrapport 
er at give et indblik i de unikke tendenser, der 
gør sig gældende for Himmerland ift. fremti-
dig beskæftigelse, arbejdskraftsbehov samt 
rekruttering og udfordringer hermed.

Oplandsrapporten for Himmerland bygger 
på følgende datamateriale:
• En fremskrivning af arbejdskraftsefter-

spørgslen (foretaget af Region Nordjylland 
på baggrund af data fra CRT)

• Interviews med i ca. 15 eksperter eller 
virksomheder fra oplandet

• En fokusgruppe med deltagere fra og 
specifikt fokus på oplandet

• Spørgeskema med 310 respondenter fra 
oplandet

Oplandsrapporten for Himmerland
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periode, hvor der er udsigt til lavere jobskabelse. Der 
er dog væsentlige sektorer, bl.a. industrien, handel og 
byggeriet, der har forventninger til vækst og er 
optimistiske.

Himmerland har i den forudgående periode 
kunnet opretholde beskæftigelsen og haft en vækst 
på gennemsnittet for Nordjylland. En lang række af 
industrivirksomhederne i området er langt i forhold 
til at tage den teknologisk udvikling til sig og auto-
matisere og digitalisere. Det er vurderingen, at det 
ikke har betydet et farvel til medarbejdere. De får 
andre opgaver. Det fremgår således også, at der har 
været relativt høje vækstrater i både den lav-, mel-
lem- og højteknologisk industri siden 2012 på hen-
holdsvis 14, 7 og 14 pct. Også lokale serviceerhverv 
som hotel og restauration og operationel service, der 
er afhængige af den lokale efterspørgsel for at vokse, 
har haft høj vækst. Det samme gælder IT, telekom-
munikation og medier. Men nu tyder fremskrivnin-
gen på en mere afdæmpet udvikling i jobskabelsen. 
For den lavteknologiske industri viser fremskrivnin-
gen ligefrem en tilbagegang på 12 pct. Her tyder 
vurderingerne, der er indsamlet i spørgeskemaun-
dersøgelsen, på, at der dog er en større optimisme at 
spore, end den statistiske fremskrivning af beskæfti-
gelsen viser.

For det andet kan vi af oplandsanalysen se, at der 
forventes at være udfordringer med rekrutteringer af 
faglærte som i resten af regionen samt af den 
specialiserede arbejdskraft med længerevarende 
uddannelser. Her er det bl.a. nogle af oplandets 
ingeniørtunge arbejdspladser, der forudser udfor-
dringer. Aktuelt er der en alvorlig mangel på arbejds-
kraft inden for især byggeriet, dvs. håndværksfagene 
som tømrerfaget, mens industrien modsat andre 
steder i Nordjylland, ikke på samme måde vurderes 

at have samme vanskeligheder med at rekruttere 
arbejdskraft. Her kommer Himmerlands beliggenhed 
med et større arbejdskraftopland området til gavn, 
selv om der i dele af oplandet kan være tendenser til, 
at man kun søger lokalt og har en mindre tilbøjelig-
hed til at flytte sig efter jobs.

Fremadrettede problemstillinger i Himmerland
Fremadrettet bør et fokuspunkt være, at oplandets 
tunge og betydningsfulde erhverv, bl.a. inden for 
industrien og landbruget mfl., kan få adgang til den 
arbejdskraft, de har behov for. For bliver fremskriv-
ningerne en realitet, vil det samlet have stor betyd-
ning for Himmerland.

Det andet fokuspunkt er behovet for den faglærte 
og specialiserede arbejdskraft. Selvom Himmerland 
som nævnt er begunstiget af sit arbejdskraftopland, 
så vil det i nogle situationer kræve en større og større 
indsats at kunne tiltrække den specialiserede ar-
bejdskraft, der måske også kan få jobs i Aalborg eller i 
Midtjylland. Her står arbejdspladserne i Himmerland 
over for en udfordring i forhold til at kunne tiltrække 
og fastholde arbejdskraft. Den såkaldte ”medarbej-
derdagsorden”, som er beskrevet i FremKom4-pro-
jektets hovedrapport, kan være en af de drivkræfter, 
der i høj grad kan blive relevante for virksomheder og 
arbejdspladserne generelt i Himmerland at forholde 
sig til. Desuden er der ikke nogen vej uden om, at 
Himmerland selv skal kunne ”producere” flere med 
en faglært uddannelse især med tekniske færdighe-
der.

Endelig deler Himmerland også udfordringen med 
de øvrige oplande i regionen, når det drejer sig om at 
kunne imødekomme behovet for arbejdskraft 
specifikt i sundhedssektoren. Det vil være en fælles 
nordjysk problemstilling.
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FAKTA OM 
HIMMERLAND

Indbyggertal1

(4. kv. 2021)
108.520

Antal beskæftigede2

(2020)
53.278

Beskæftigelsesfrekvens3

(2020. 16-65-årige.) Gennemsnit for Nordjylland i parentes
75,7 (72,60)

Der bor i alt 108.520 borgere i Himmerland fordelt på kommunerne Mariagerfjord, Rebild og Vesthimmerland. Der er ca. 53.000 beskæftigede i 

oplandet. Arbejdsmarkedet i Himmerland er kendetegnet ved en høj beskæftigelse. Beskæftigelsesfrekvensen er over det regionale gennemsnit, 

og tilsvarende er ledighedsprocenten under det regionale gennemsnit.

Kilde: Danmarks Statistik: 1 = FOLK1A: Folketal.  2 = RAS310: Beskæftigede.  3 = RAS200: Erhvervs- og beskæftigelsesfrekvenser.  4 = AUL01: Fuldtids-

ledige efter område og RAS400 Arbejdsstyrke.  Egne beregninger.

Der er færre unge mellem 20-29 år i Himmerland, som formentlig afspejler, at en del af de 20-29-årige er under uddannelse andre steder. 

Himmerland har tillige en lavere andel af 30-39-årige end landsgennemsnittet. Himmerland har en højere andel af borgere +50-årige borgere 

sammenlignet med Nordjylland og Danmark som helhed.

Kilde: FOLK1A: Folketal 4. kvartal 2021.

Figur A: Oversigt over demografisk sammensætning i Himmerland

Ledighed4
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Der er i alt 49.893 beskæftigede i Himmerland. De to største sektorer beskæftigelsesmæssigt er handel og sociale institutioner, hvor oplandet 

tillige har en højere beskæftigelsesandel end det nationale gennemsnit. Himmerland er særligt kendetegnet ved at have en høj beskæftigelse 

indenfor både høj-, mellem-, og lavteknologisk industri, hvor oplandet for alle tre har en beskæftigelsesandel højere end landsgennemsnittet. 

Tilsvarende har oplandet en stor beskæftigelse indenfor primære erhverv, såsom landbrug og fiskeri, hvor der er en høj beskæftigelsesandel i 

forhold til landsgennemsnittet.

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *. I 

parentes er angivet specialiseringsgraden. Data for den sektoropdelte beskæftigelse, i de 16 FremKom4-sektorer, er senest opdateret i 2019, 

hvorfor der er afvigelser fra den totale beskæftigelse i Figur D og beskæftigelsestallene ovenfor.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)

Himmerland er et opland hvor borgerne i høj grad er villige til at 

pendle. Dette er både til Aalborg og til resten af landet. Knap 67% 

arbejder og bor i Himmerland. Kilde: Danmarks Statistik. PEND100

Ca. 72 pct. af dem, der arbejder i oplandet, bor der også. Himmer-

land formår altså at tiltrække arbejdskraft fra de omkringliggende 

oplande. Arbejdskraften kommer både fra nord og syd. Dette 

illustrerer, at Himmerland har et større arbejdskraftopland. Kilde: 

Danmarks Statistik. PEND100 Kilde: SAM-K/LINE®_REA2020 (CRT)

Figur C: Hvor bor folk der arbejder i 
Himmerland?

Figur B: Hvor arbejder folk der bor i 
Himmerland?
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Figur D: Sektoropdelt beskæftigelse og specialisering i Himmerland. 2019
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2. Beskæftigelsesudsigter i Himmerland

Fremskrivningen for Himmerland forudser en lav 
vækst på kun i alt 1,7 pct. frem mod 2026 mod en lidt 
højere vækst på 4,3 pct. i den foregående periode fra 
2012-2019.

Det lave vækstniveau er kun en anelse højere end 
den forventede gennemsnitlige vækst for Nordjylland 
på 1,4 pct. frem mod 2026.

Det er især en fremskrivning af en meget negativ 
vækst på 12,3 pct. i den lavteknologiske industri i 
Himmerland, der trækker den generelle vækstudsigt 
nedad. Forventningen er, at væksten i øvrigt skal 
komme fra byggeriet, handel og på sundhedsområ-
det med vækstforventninger på henholdsvis 13, 7 og 
9 pct., jf. figur 2.1.

Fremadrettet vil efterspørgslen efter samtlige 
uddannelsesgrupper være mindre end tidligere
En følge af den mere moderate jobskabelse er, at 
efterspørgslen efter medarbejdere på forskellige 
uddannelsesniveauer vil være mindre i perioden 
2019-2026 end i den foregående periode fra 2012-19, 
jf. figur 2.2. Fremskrivningen angiver for eksempel, 

at der kun vil efterspørges 0,5 pct. flere erhvervs-
fagligt uddannede. Og mens antallet af beskæfti-
gede med en langvideregående uddannelse 
næsten voksede med 50 pct. fra 2012 til 2019, vil 
væksten i den kommende periode være ca. det 
halve. Kun STEM-uddannede vil have en højere 
vækst.

Figur 2.1: Udvikling i beskæftigelse fra 2012-19 og fremskrevet udvikling fra 
2019-26 i Himmerland

Anm.: Når branchens beskæftigelsesandel i oplandet er højere end landsgennemsnittet, så er der en specialisering. Dette er markeret med *.

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)
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Forventningerne til jobskabelsen er dog mere 
positive
Spørgeskemaundersøgelsen tyder dog på, at der 
også er positive forventninger til behovet for arbejds-
kraft i de kommende fem år, jf. figur 2.3, nedenfor, i 
forhold til det lidt mere dystre billede, som frem-
skrivningen tegner af jobskabelsen og efter-
spørgslen efter arbejdskraft.

Inden for industrien forventer mere 
end halvdelen en høj eller moderat 
stigning i antal beskæftigede. De 
tre industrisektorer er dem med 
de mest positive vækstforvent-
ninger. Der er dog også virksom-
heder, bl.a. i den mellemtekno-
logiske industri, der forventer et 
moderat fald i antal beskæftige-
de i tråd med fremskrivningen.

Eksperter i området vurderer, 
at automatiseringen, der pågår i 
blandt andet oplandets industri-
virksomheder, ikke vil medføre at 
der bliver behov for færre hænder, 
og generelt er arbejdspladserne i 
oplandet er optimistiske om fremtiden.

Og det lader ikke til, at adgangen til arbejdskraft er 
en barriere, men arbejdspladserne er også blevet 
indstillet på at rekruttere fra et stadig større opland 
for at få den arbejdskraft, de har behov for, som det 
udtrykkes af en direktør fra en industrivirksomhed.

Figur 2.2: Fremskrevet efterspørgsel efter forskellige uddannelsesgrupper inkl. 
STEM-uddannelser i Himmerland, efter højeste uddannelsesniveau

Kilde: SAM-K/LINE®_REA2021_Okt (CRT)
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”Det er den udvikling vi har set 

de sidste fem år. Der har vi fået 

flere medarbejdere fra et større 

geografisk område. Hobro, 

Randers og Aalborg. Endda 

nord for Aalborg. Det er blevet 

nemmere med hjemmearbejde 

men stadigvæk er de fleste 

funktioner fysiske.”

(Mellemteknologisk industri)
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Men det erkendes også, at der er større 
kræfter på spil. For eksempel kan der i 
større internationale koncerner ske en 
samling af aktiviteter eller funktioner i 
færre enheder og lokaliteter. Har man 
som lokal virksomhed, der er en del af 
en international koncern, svært ved at 
få den specialiserede arbejdskraft, der 
skal bruges i sådanne enheder, kan 
man have dårligere kort på hånden et 
sted som for eksempel Himmerland, 
når det skal besluttes, hvor aktiviteter-
ne eller en bestemt funktion skal 
samles. Sådanne strukturelle forandrin-
ger i virksomheders organisering af 
aktiviteter på tværs af landegrænser kan 
også påvirke industrivirksomheder og 
ultimativt også beskæftigelsen i nogle af 
Himmerlands vigtige sektorer. Denne vurdering 
fremgår af dette citat:

Figur 2.3: Forventer organisationen vækst i antal beskæftigede i de kommende 
fem år i Himmerland

”Efterspørgslen på ingeniører stiger, og der 

er mange forskellige slags ingeniører, så lige 

præcis hvor der kan være mangel, det er 

svært at sige. En eller anden form for mangel 

på teknisk know-how og kompetencer, ser vi 

ind i. Det er helt sikkert. Man ser også, at 

store koncerner har folk siddende i andre 

lande, hvor de arbejder på projekter, og det 

går kun én vej. Det [midlertidig udflytning af 

folk til projekter] bliver der mere af. Det bliver 

man nødt til, og vi kan med vores 

datterselskaber også gøre det.”

(Højteknologisk industri)
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Anm.: N=310

Kilde: Survey blandt 1.556 virksomheder i Nordjylland. Gennemført i efteråret 2021.
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3. Behovet for typer af arbejdskraft 
og rekruttering

Som i de øvrige oplande er det især de faglærte, der 
vil være stigende efterspørgsel efter sammen med 
arbejdskraft der har en mellemlang videregående 
uddannelse, jf. figur 3.1. Ca. 30 pct. forventer at skulle 
beskæftige flere faglærte. Det svarer til forventningen 
i andre oplande. Det bekræfter billedet af, at der 
bredt set især er på de faglærte, at der vil være et 
større træk end hidtil.

Ligesom i andre oplande er der også i Himmerland 
færre, der angiver, at de skal bruge flere ufaglærte og 
også arbejdskraft med lang videregående uddannel-
ser. Andelen der angiver at de skal bruge henholdsvis 
flere og færre af disse to medarbejdertyper er lige 
store.

Arbejdspladserne angiver på tværs af sektorer, at der netop forventes rekrutteringsudfordringer af faglærte, jf. 
figur 3.2. Opgørelsen af forventninger skal dog tages med forbehold, da der er relativt få besvarelser i nogle 
sektorer.

Figur 3.1: Forventninger om uddannelsesniveau hos fremtidige ansættelser i 
Himmerland

Anm.: N=310.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.
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Figur 3.2: Forventninger til rekrutteringsudfordringer i Himmerland

Som det fremgår, er det på tværs af sektorerne 
især de faglærte som virksomhederne vil have 
rekrutteringsudfordringer med. Det er også møn-
steret i de andre oplande. Men Himmerland adskil-
ler sig fra de andre oplande ved at der er en mindre 
efterspørgsel efter og forventninger om rekrutte-
ringsudfordringer i forhold til de ufaglærte. Det er 
ikke den type arbejdskraft man er mest afhængig 
af. Det kan både skyldes, at virksomhederne ikke 
forventer, at der er ledige ufaglærte, og at man i 

mindre og mindre grad anvender ufaglært arbejds-
kraft.

Sektorvist er det også tydeligt i Himmerland, at 
sundhedssektoren imødeser rekrutteringsudfordrin-
ger på tværs af uddannelsesniveauerne. Til gengæld 
varierer billedet mere hvad industrien angår: I den 
mellemteknologiske industri som er en af de store 
sektorer i Himmerland, er der for flere af uddannel-
sesniveauerne op mod halvdelen af respondenterne 
der forventer rekrutteringsudfordringer.

Anm.: N=310. Samlet angivelse af ’lav’ og ’meget lav’ grad af i hvilket omfang organisationen kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft af de 

pågældende uddannelsesgrupper.

Kilde: Spørgeskemaundersøgelse blandt 1.556 arbejdspladser i Nordjylland gennemført i efteråret 2021.
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4. Årsager til rekrutteringsudfordringer

Arbejdspladserne i Himmerland angiver, at det især er for få kvalificerede, der er årsagen til, at de ikke forventer 
at kunne rekruttere den arbejdskraft, de har behov for, jf. figur 4.1. Det gælder for alle uddannelsesniveauer, men 
andelen, der angiver dette, er størst for den faglærte arbejdskraft. Her angiver 51 pct. denne årsag.

Anm.: Spørgsmål er betinget af, at organisationen har angivet, at der er i ’meget lav’ eller ’lav’ grad kan rekruttere tilstrækkeligt med arbejdskraft 

indenfor hver faggruppe. Antal besvarelser varierer derfor mellem faggrupper. Gennemsnitlig N = 64 (40 er laveste og 87 højeste)

Kilde: Survey blandt 1.556 virksomheder i Nordjylland. Gennemført i efteråret 2021.

 

Figur 4.1: Forventede årsager til fremtidige rekrutteringsudfordringer i Himmer-
land

13%

22%

21%

13%

20%

8%

11%

10%

9%

9%

10%

3%

5%

11%

13%

30%

9%

21%

20%

23%

33%

51%

35%

38%

30%

8%

3%

8%

9%

4%

0% 25% 50% 75% 100%

Ufaglært

Faglært

Kort videregående

Mellemlang videregående

Lang videregående

Lønniveauet I kan tilbyde
Pendlingsafstanden til jeres organisation/virksomhed
Andre krav til arbejdspladsen om f.eks. øget fleksibil itet, udviklingspotentiale mm.
Typen af arbejdsopgaver
Der er for få kvalificerede

For faglærte og kort videreuddannede angives 
lønnen også af hver femte som en årsag til, at der 
kan være rekrutteringsudfordringer. Det understre-
ger, at der er en hård konkurrencesituationen om 
bl.a. de faglærte som i Himmerland formentlig har 
flere jobmuligheder inden for en rimelig pendlingsaf-
stand. Knapheden på faglært uddannede ser ud til at 
gå hånd i hånd med at en stigende løn bliver et issue 
for arbejdsgiverne.

Markant er det også, at der for de ufaglærte angives 
af næsten hver tredje, at typen af arbejdsopgaver kan 
være en udfordring i forhold til at rekruttere ufaglært 
arbejdskraft. Her har vi måske noget af forklaringen 
på at færre efterspørger ufaglært arbejdskraft, jf. 
oven for. Det må tolkes som, at arbejdspladser i 
mindre og mindre grad har opgaver, som passer til 
den ufaglærte arbejdskraft, og det kan understøtte 
iagttagelsen om, at automatisering og digitaliserin-
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gen skrider frem og ændrer jobfunktionerne.
 

Strategier for tiltrækning og fastholdelse i 
Himmerland
Selv om Himmerland er begunstiget af et større 
arbejdskraftopland end de andre oplande og hidtil 
har oplevet færre udfordringer med at få arbejds-
kraft, har spørgeskemaundersøgelsen også vist, at 
man kigger ind i en periode, hvor man kommer til at 
mangle de faglærte og også den specialiserede 
arbejdskraft. Dem vil man være i hård konkurrence 
om med andre oplande og regioner. Herudover er 
der sundhedssektoren, som udgør en særskilt 
udfordring som i de øvrige oplande.

Ud over at det skal være højt på dagsordenen at få 

uddannet flere faglærte, især med tekniske færdighe-
der, i Himmerland, så er det også relevant for arbejds-
pladserne i Himmerland at beskæftige sig med, hvad 
der tiltrækker og fastholder arbejdskraften.

I nedenstående figur 4.2 er det illustreret, hvad 
arbejdspladser i den offentlige og private sektor 
mener, gør det lettere at tiltrække og fastholde 
medarbejdere. I alt ca. 300 arbejdspladser fordelt på 
den private og offentlige sektor har angivet deres 
svar i undersøgelsen.

Som vi også har set det i de andre oplande er det 
indflydelsen på egne arbejdsopgaver, fleksibiliteten, 
udfordringer og variation der bliver anset som vigtige 
parametre.

Figuren viser, at de offentlige arbejdspladser tilsyne-
ladende har et mere udbredt syn på, at indflydelsen 
på egne arbejdsopgaver er vigtig end de private 
arbejdspladser har. Denne forskel på den offentlige 
og private sektor er generelt til stede i hele regionen. 
Mulighed for efter- og videreuddannelse scorer 
markant højt på de offentlige arbejdspladser som en 
tiltræknings- og fastholdelsesfaktor sammenlignet 
med de private arbejdspladser.

Det billede der dog tegner sig er, at faktorer som 
indflydelse, udfordrende og varierede opgaver samt 
fleksibilitet, der spiller ind i det, som vi i hovedrappor-
ten har betegnet som ”medarbejderdagsordnen” 
scorer relativt højt. Det er et vigtigt signal om, at man 
på arbejdspladserne har fokus på de forhold, som 
vægtes højt af medarbejdere. Det er et godt og 
opløftende afsæt for faktisk at implementere disse 
principper på arbejdspladserne i Himmerland.
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land gennemført i 

efteråret 2021.

Figur 4.2: Strategier for tiltrækning og fastholdelse i Himmerland
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